1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HẢI DƢƠNG

Số: 10/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 09 tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế xã hội và Chƣơng trình công tác năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HẢI DƢƠNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2023 của

UBND thành phố về ban hành Kế hoạch chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện

nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội thành phố và Chương trình công tác năm 2023;

Căn cứ Nghị quyết số 30-NQ/ĐU ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Đảng bộ

xã Hải Dương về phát triển kinh tế- xã hội năm 2023;

 Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của

HĐND xã Hải Dương về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;

 Theo đề nghị của Văn phòng - Thống kê Ủy ban nhân dân xã Hải Dương.

 QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch chỉ đạo, điều hành tổ

chức thực hiện nhiệm vụ phát triền kinh tế - xã hội xã Hải Dương và chương trình

công tác năm 2023.

 Điều 2. Cán bộ, công chức, trưởng các ban, ngành, đơn vị thuộc UBND xã

căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch hành

động cụ thể, nhằm thực hiện đạt hiệu quả  cao nhất.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

 Điều 4. Văn phòng Thống kê Ủy ban nhân dân xã, các Thành viên của Ủy

ban nhân dân xã, Trưởng các ban, ngành Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan, đơn vị

và công chức liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố;

- TV.Đảng ủy xã;

- CT, các PCT.HĐND, UBND xã;

- Các ban, ngành, công chức cấp xã;

- Trưởng thôn;

- Lưu: VT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Hƣớng

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HẢI DƢƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày 09 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2023
( Ban hành kèm theo Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2023

của Ủy ban nhân dân xã Hải Dương)

Năm 2023 là năm thứ ba thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XI của Đảng

bộ về phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 5 năm 2021 – 2025. Huy động và tranh thủ

mọi nguồn lực phát triển kinh tế xã hội nhanh và bền vững; cơ cấu kinh tế tiếp tục

theo hướng Nông nghiệp - Dịch vụ - Tiểu thủ công nghiệp. Phát triển kinh tế-xã

hội gắn với bảo vệ môi trường sinh thái, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần

cho nhân dân; giữ vững quốc phòng an ninh, ổn định chính trị. Sớm xây dựng xã

Hải Dương đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao.

 I. PHÂN CÔNG THEO DÕI, CHỈ ĐẠO CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ-

XÃ HỘI, CÁC CHƢƠNG TRÌNH TRỌNG ĐIỂM ĐƢỢC HĐND XÃ

THÔNG QUA TRONG NĂM 2023 NHƢ SAU;

 1. Chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023

 Cán bộ, công chức theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì tổng hợp, theo dõi,

tham mưu đề xuất chỉ đạo và chịu trách nhiệm thực hiện các chỉ tiêu theo kế hoạch,

chú ý các chỉ tiêu quan trọng, cụ thể như sau:

 a) Công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách công tác thống kê theo

dõi chỉ tiêu

 1. Thu nhập bình quân đầu người: 51 - 53 triệu đồng.

 2. Tổng vốn đầu tư toàn xã hội: 100 - 150 tỷ đồng.

 3.Tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hẹn: >= 95%

 b) Công chức Địa chính- Nông nghiệp - Xây dựng - Tài nguyên và Môi

trƣờng theo dõi các chỉ tiêu

4. Tốc độ tăng trưởng  giá trị sản xuất:     10% - 11%

5. Tổng sản lượng đánh bắt và  NTTS: 1.260 tấn.

6. Tỷ lệ thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt và chất thải rắn: >98%

7. Tỷ lệ độ che phủ rừng 22,5%.

c) Công chức Tài chính - Kế toán theo dõi chỉ tiêu

8. Tổng thu ngân sách: 4.800.500.000 đồng

3

d) Công chức Văn hóa - Xã hội theo dõi chỉ tiêu

Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn: =<1,2% (giảm 03hộ, tổng số 17 /1410 hộ ), tỷ lệ

người dân tham gia BHYT > 97% ( tổng số người 5.606 /5.780 người )

Xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.

 Làng, cơ quan văn hóa, thôn văn hóa đạt tỷ lệ >= 96%.

Trường đạt chuẩn quốc gia: 01 trường đạt (trường Mầm non Hải Dương)

Giải quyết việc làm 100 lao động/năm; đi lao động nước ngoài 20 – 30

người

2. Các chƣơng trình trọng điểm

Phân công công chức chuyên môn tham mưu tổ chức thực hiện các chương

trình trọng điểm cụ thể sau;

a) Giao Công chức Văn phòng – Thống kê, tham mưu và thực hiện Chương

trình cải cách hành chính; trọng tâm là thực hiện chuyển đổi số.

b) Giao Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Tài nguyên và

Môi trường(Phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp và Xây dựng) tham mưu thực hiện

Chương trình phát triển dịch vụ- du lịch gắn với bảo vệ môi trường sinh thái.

c) Giao Công chức Văn hóa - Xã hội,tham mưu và thực hiện Chương trình -

nâng cao chất lượng giáo dục đạo đức, lối sống, bản sắc văn hoá Huế gắn với xây

dựng nếp sống văn minh Nông thôn mới.

II. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI

PHÁP CHÍNH.

 Để thực hiện thành công các mục tiêu và kế hoạch đề ra trong năm 2023,

trọng tâm là thực hiện những giải pháp cấp bách nhằm góp phần cùng với thành

phố và tỉnh duy trì tăng trưởng ổn định và đảm bảo an sinh xã hội.

1. Nâng cao chất lƣợng công tác xây dựng, quản lý và tổ chức thực hiện

các quy hoạch trên địa bàn

 - Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Tài nguyên và Môi

trường:

Nâng cao chất lượng quy hoạch gắn với kế hoạch để thúc đẩy chuyển dịch

nhanh cơ cấu kinh tế, phát triển bền vững, theo quy hoạch nông thôn mới nâng

cao.Triển khai thực hiện các quy hoạch đã được phê duyệt.Tổ chức rà soát điều

chỉnh quy hoạch, đề án, các chương trình dự án đảm bảo phù hợp với quy hoạch

xây dựng nông thôn mới, phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển KTXH của

thành phố; chú trọng xây dựng chương trình, dự án gắn với quy hoạch, đảm bảo có

sự lựa chọn, có trọng điểm, có khả năng thu hút và đáp ứng nhu cầu về năng lực

đầu tư.

 - Tăng cường quản lý nhà nước về quy hoạch. Thực hiện nghiêm quy định

về xây dựng, cảnh quan môi trường. Đảm bảo kế hoạch chặt chẽ gồm phát triển

kinh tế, an sinh xã hội, đảm bảo môi trường và ANQP trong mỗi đề án quy

4

hoạch.Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách pháp

luật về công tác cấp mới, đổi giấy CNQSD đất cho các hộ gia đình, cá nhân, rà soát

từng hồ sơ để bổ sung những giấy tờ liên quan để cấp giấy CNQSD đất còn tồn

đọng; tăng cường công tác kiểm tra về quản lý, sử dụng đất.

- Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố, rà soát, bổ sung hồ sơ

các lô đất xen ghép để tổ chức đấu giá, thu cấp quyền sử dụng đất.

 2. Về huy động nguồn lực và các chính sách cho đầu tƣ phát triển.

 - Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Tài nguyên và Môi

trường phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán;

Tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp tục triển khai thực hiện Đề án xây

dựng nông thôn mới nâng cao, theo hướng xã hội hóa, phát huy nội lực trong nhân

dân và đầu tư của Nhà nước. Tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư và nhân

dân triển khai khu DVDL bãi tắm cộng đồng và khu du lịch nghĩ dưỡng.Tranh thủ

chính sách hỗ trợ kích cầu của cấp trên và các chủ đầu tư dự án để xây dựng cơ sở

hạ tầng kỹ thuật. Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ nông nghiệp

và nông thôn, bảo đảm an sinh xã hội.

 - Công chức Tài chính - Kế toán; Tham mưu Ủy ban nhân dân xã về biện

pháp sử  dụng có hiệu quả vốn đầu tư, đồng thời chống tiêu cực, lãng phí trong đầu

tư xây dựng.

 3. Về ứng dụng khoa học, kỹ thuật và bảo vệ môi trƣờng

 - Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Tài nguyên và Môi

trường phối hợp với 02 HTX nông nghiệp, các Chi hội nghề cá và các ngành cấp

trên tham mưu Ủy ban nhân dân xã;  Đẩy mạnh việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ

thuật vào nuôi trồng thuỷ sản, chuyển dịch cơ cấu cây trồng vật nuôi đảm bảo hợp

lý và đảm bảo tính cộng đồng để nâng cao năng suất và chất lượng, trong sản xuất

nông nghiệp, dịch vụ và tiểu thủ công nghiệp phải chú trọng đến cây con giống,

làm tốt công tác bảo vệ môi trường, phải chú ý đến thương hiệu và uy tín hàng hoá

để đủ sức cạnh tranh.

 - Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Tài nguyên và Môi

trường phối hợp với Công an, Ban chỉ huy quân sự, Trạm y tế; Quá trình phát triển

kinh tế xã hội phải gắn chặt giữa sản xuất với bảo vệ sản xuất, đảm bảo an toàn vệ

sinh thực phẩm và bảo vệ nguồn lợi thuỷ sản, bảo vệ môi trường. Tăng cường công

tác khuyến nông, khuyến ngư, khuyến công giúp cho người lao động chuyển đổi

nhanh và áp dụng khoa học kỹ thuậtvào sản xuất và kinh doanh có hiệu quả.

 - Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Tài nguyên và Môi

trường phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch, Văn hóa - Xã hội, Trưởng Thôn

tổ chức tuyên truyền các bộ Luật để nâng cao nhận thức cho nhân dân. Tiếp tục

triển khai Đề án thu gom rác thải ở các khu vực còn lại.

 4. Về phát triển văn hóa xã hội

5

- Công chức Văn hóa - Xã hội phối hợp với các Trường học, Trạm y tế tham

mưu Ủy ban nhân dân xã đẩy mạnh sự nghiệp xã hội hóa về giáo dục, y tế, thực

hiện tốt các chính sách xã hội. Tranh thủ sự đầu tư cơ sở hạ tầng giáo dục, y tế,

thiết chế văn hoá để thúc đẩy lĩnh vực văn hoá xã hội phát triển. Quan tâm xây

dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

- Thực hiện nghiêm, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19

theo các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ, tỉnh, thành phố theo hướng

thúc đẩy các hoạt động kinh tế - xã hội gắn với công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 lâu dài.Tăng cường kiểm soát tình hình dịch bệnh tại Khu dân cư; phấn

đấu sớm hoàn thành tiêm ngừa vắc xin cho công dân trong độ tuổi.

 - Phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể đẩy mạnh cuộc vận động " Toàn dân

đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh", xây dựng gia đình, Làng,

Thôn, cơ quan xã văn hóa. Quan tâm đấu tranh phòng, chống các tệ nạn xã hội.

 - Phối hợp với Công chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng - Tài nguyên

và Môi trường lồng ghép các chương trình dự án phát triển kinh tế xã hội và các

chương trình mục tiêu quốc gia, chính sách an sinh xã hội để đẩy nhanh chương

trình giảm nghèo một cách bền vững, khuyến khích đào tạo nghề, giải quyết việc

làm và xuất khẩu lao động.

 5. Tăng cƣờng quản lý nhà nƣớc, đẩy mạnh Cải cách hành chính

 - Công chức Văn phòng - Thống kê phối hợp với Công chức Tư pháp - Hộ

tịch, công chức Văn hóa - Xã hội và công chức Tài chính - Kế toán tham mưu Ủy

ban nhân dân xã

 Tham mưu UBND xã việc nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước

bằng pháp luật và các quy định, quy chế, với những nội dung công việc cụ thể sát

với điều kiện thực tiễn của địa phương, thông qua quản lý trực tiếp của chính

quyền và quy chế quy ước các làng văn hóa, cơ quan văn hóa nhằm quản lý các

hoạt động đời sống xã hội.

 Tham mưu UBND xã đẩy mạnh công tác CCHC, đơn giản hoá các thủ tục

hành chính. Rà soát những vướng mắc trong thủ tục hành chính để đề xuất sửa đổi,

bổ sung, thay thế hoặc huỷ bỏ quy định, thủ tục hành chính không cần thiết, không

phù hợp; Rà soát, kiến nghị cấp có thẩm quyền loại bỏ các thành phần hồ sơ không

cần thiết, không hợp lý nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân và tổ chức,

nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước.

 Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, ứng dụng ISO 9001: 2015 vào

trong hoạt động quản lý Nhà nước, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiên quyết đấu

tranh chống tham nhũng, tham ô, quan liêu, lãng phí, xử lý nghiêmcác trường hợp

vi phạm để tạo lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước

 6. Tăng cƣờng công tác Quốc phòng -  an ninh

- Ban chỉ huy Quân sự xã và Công an xã tập trung thực hiện các giải pháp về

tăng cường công tác Quốc phòng - an ninh, trong đó tiếp tục thực hiện tốt nhiệm

vụ Quốc phòng - an ninh.

6

+ Công an xã có biện pháp đấu tranh ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi

vi phạm pháp luật, có giải pháp hạn chế tai nạn giao thông; Tăng cường công tác

đấu tranh, phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đẩy mạnh phong trào quần

chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc; Có kế hoạch bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ

trọng đại của quê hương đất nước.

+ Ban chỉ huy Quân sự xã tập trung xây dựng lực lượng dân quân; Tổ chức

tốt công tác huấn luyện, xây dựng cơ sở xã, cụm tuyến an toàn làm chủ, sẵn sàng

chiến đấu và hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân năm 2023 đảm bảo số lượng, chất

lượng, đúng pháp luật. Hạn chế những mặc yếu trong đăng ký độ tuổi 17, trong

việc sơ tuyển, khám tuyển.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Các Thành viên của Ủy ban nhân dân xã theo chức trách và nhiệm vụ

được phân công tập trung chỉ đạo, điều hành các cơ quan thực hiện các chỉ tiêu

kinh tế- xã hội, các chương trình trọng điểm nói trên nhằm thực hiện thành công

Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội năm 2023.

 2. Các đơn vị, các ban, ngành được phân công chủ trì, phối hợp hoặc được

giao nhiệm vụ phụ trách các nội dung cụ thể trong kế hoạch, các chương trình khẩn

trương phân công Cán bộ, công chức để tổ chức thực hiện.

 3. Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công tại Kế hoạch này, các ngành, đơn

vị tùy theo chức năng, nhiệm vụ của mình bám sát các công việc được giao để xây

dựng kế hoạch, chương trình công tác của ban ngành mình với phương châm tập

trung vào các nhiệm vụ trọng tâm để có biện pháp phân công, chỉ đạo điều hành

kiên quyết, đạt hiệu quả cao. Định kỳ hàng tháng, hàng quý và năm hoặc đột xuất

báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân xã - Chủ tịch UBND

xã.

 4. Các ban ngành, đơn vị cần quán triệt đến từng cán bộ, công chức và nhân

dân thuộc cơ quan, ban ngành, thôn mình quản lý nhằm phát huy hơn nữa tinh thần

thi đua, đẩy mạnh sản xuất quyết tâm vượt qua khó khăn, thực hiện thành công kế

hoạch kinh tế - xã hội năm 2023./.

 TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Xuân Hƣớng

7

		2023-01-09T09:27:04+0700